
Bilag 2: 

Evalueringen af tilsynskampagnen for landbrug i 2019:  

 

Lovpligtig gyllebeholderkontrol. 

 

Kampagnen i 2019 handlede om lovpligtig gyllebeholderkontrol. I august 2019 blev der udsendt 

informationsbreve til alle landmænd med gyllebeholdere i Viborg Kommune med reglerne for 

gyllebeholderkontrol og opfordring til at bringe evt. manglende forhold i orden. 

Kampagnemål 

• At reducere risikoen for gylleudslip grundet manglende beholderkontrol  

• At identificerer flest mulige gyllebeholdere og deres ejere  

• At registrere status (aktiv/ude af drift) på de gyllebeholdere, som der ikke føres regelmæssigt 
miljøtilsyn med 

• At minde ejere af gyllebeholdere om den lovpligtige beholderkontrol  

• At reducere antallet at indskærpelser for manglende beholderkontrol ved miljøtilsyn i de kommende år. 
 

Gennemførelse af kampagnerne 

Forvaltningen har sammenkørt registreringer i Viborg Kommunes databaser, og derved identificeret flest 

mulige gyllebeholdere beliggende i Viborg Kommune og deres ejere. 

Den 20. august 2019 blev der udsendt et informationsbrev til 828 landmænd med gyllebeholdere i Viborg 

Kommune. Informationsbrevet er vedlagt som bilag 3. 

Fra den 20. august 2019 til 1. februar 2020 har forvaltningen modtaget i alt 153 henvendelser på mail og tlf 

med fejl, rettelser, oplysninger og spørgsmål fra modtagere af info-brevet. 

  

Evaluering af kampagnemålene i 2019 

Opdatering af kommunens registreringer om gyllebeholdere 

I Viborg Kommune har vi registreret 1.604 beholdere på 1.053 adresser. De 1.053 adresser ejes af 828 

personer (antal som har modtaget informationsmateriale). 39 beholdere var registreret i BBR men ikke i 

vores fagsystem (Structura). Ved en grundig gennemgang af luftfoto fandt vi ca. 5 beholdere som hverken 

var i fagsystemet eller i BBR. Af de 39 beholder som kun var registreret i BBR havde forvaltningen kendskab 

til de fleste, da de lå på ejendomme som var kendte i forvejen, men hvor beholderne aldrig var blevet 

registreret i fagsystemet. Vores forventning før kampagnen var, at der eksisterede et ukendt antal 

gyllebeholdere på ejendomme uden husdyr, som forvaltningen derfor ikke havde kendskab til. Det viste sig 

at antallet af ”ukendte” beholdere var minimalt. 

Som følge af kampagnen er der nu registreret 1.474 aktive beholdere i kommunen. 

Informationsbrev og tilbagemeldinger på dette 

I informationsbrevet blev landmændene mindet om at huske den lovpligtige beholderkontrol, samt at 

kontakte Viborg Kommune hvis de ikke havde en gyllebeholder, eller hvis beholderen var taget ud af drift 

eller ønskes taget ud af drift. 



Forvaltningen modtog frem til 1. februar 2020, 153 henvendelser fra personer som havde modtaget 

informationsbrevet, svarende til 18,5%. 

Figur 1 viser baggrunden for henvendelserne, foranlediget af udsendelse af info-breve til 828 personer 

 
Figur 1 Viser baggrunden for henvendelserne, foranlediget af udsendelse af info-breve til 828 personer. 

De fleste henvendelser kom i de første uger efter udsendelsen, 93 % af henvendelserne indløb på 2 

måneder. 

På baggrund af henvendelserne har Viborg Kommune fået oplyst, at 80 beholdere var fjernet og at 50 

beholdere var taget ud af drift. 

Derudover henvendte 18 personer sig og fik bekræftet at deres beholderkontrol var i orden, 13 personer fik 

anden information om beholderkontrol og kampagnen og 5 personer fik oplyst at deres i alt 6 beholdere 

manglede at blive beholderkontrolleret. 

Som følge af ovenstående har forvaltningen fået ajourført databaser og BBR med henholdsvis 100 rettelser 

i Structura (fagsystemet) og 40 rettelser i BBR. 

Beholderkontrol 

Udtræk fra kommunens registreringer bekræfter forvaltningens erfaring om, at der hvert år er en del 

beholderejere som ikke får deres beholder(e) kontrolleret rettidigt. 

Tabel 1 viser antallet af indskærpelser og totalt antal beholderkontroller i 2017-2019, samt % 

beholderkontroller der er udført i perioden 20/8-31/12.  

Tabel 1 Antallet af indskærpelser og totalt antal beholderkontroller i 2015-2019, samt % beholderkontroller der er udført i perioden 
20/8-31/12 for hvert år. Kilde: Structura Miljø. 

 2017 2018 2019 

Antal indskærpelser for manglende beholderkontrol, stk. 14 16 30 

Antal beholderkontroller i alt, stk. 71 82 147 

% beholderkontroller udført i perioden 20/8- 31/12 35% 62% 59% 
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Som det fremgår af tabel 1, blev der i 2019 beholderkontrolleret 147 beholdere, hvilket er dobbelt så 

mange som i 2016, 2017 og 2018, og der er ligeledes givet dobbelt så mange indskærpelser (30 stk.) for 

manglende beholderkontrol i 2019 som der blev givet i 2017 og 2018.  

Ovenstående tal kan dog ikke bruges som dokumentation for, at kampagnen har haft den ønskede effekt, 

da tallene er under indflydelse af følgende usikkerhedsfaktorer: 

- I forbindelse med indførelse af beholderkontrolordningen, skulle alle beholdere kontrolleres inden 

en fast sat dato, hvilket betyder, at der kommer en ”bølge” af beholdere der skal kontrolleres hvert 

10. år optil denne dato. 

- Der er ikke opført det samme antal beholdere hvert år. 

- Hvis en beholder kontrolleres et andet år end det år den senest skal kontrolleres, bidrager det til en 

forskydning af antallet i de årlige puljer. 

- Kommunens rutine for håndhævelse af manglende beholderkontroller  

Forvaltningen forventer at kampagnen også har en effekt i form af flere beholderkontroller i de kommende 

år. Eftersom der er 1.474 beholdere i kommunen, skal der, når der ses bort fra 5-års kontroller, i 

gennemsnit kontrolleres 147 beholdere pr. år. 

 

Kampagnemål Resultater 

1. At reducere risikoen for gylleudslip grundet 
manglende beholderkontrol  

 

Med info-breve er 828 personer blevet mindet om 
deres lovpligtige beholderkontrol. Der er i 2019 
kontrolleret 147 beholdere. Forvaltningen 
forventer dermed at de fleste beholdere som ’stod 
for tur’ nu er blevet kontrolleret – eller evt. taget 
ud af drift, og risikoen for gylleudslip grundet 
manglende beholderkontrol dermed er reduceret. 

2. At identificerer flest mulige gyllebeholdere og 
deres ejere  

 

Kampagnens systematiske og grundige 
gennemgang af Viborg Kommunes databaser viste, 
at kommunens registreringer var ajour. 

3. At registrere status (aktiv/ude af drift) på de 
gyllebeholdere, som der ikke føres 
regelmæssigt miljøtilsyn med 

 

Forvaltningen har modtaget i alt 153 henvendelser. 
På den baggrund regner vi med, at status 
(aktiv/ude af drift) på langt de fleste beholdere nu 
er registreret korrekt. 

4. At minde ejere af gyllebeholdere om den 
lovpligtige beholderkontrol  

Alle beholderejere er via info-brevet blevet mindet 
om deres pligt til at huske beholderkontrol. 

5. At reducere antallet af indskærpelser for 
manglende beholderkontrol ved miljøtilsyn i de 
kommende år. 

 

Udsendelse af info-brev og det store antal 
beholderkontroller som er gennemført i 2019, 
forventer forvaltningen at antallet af indskærpelser 
for manglende beholderkontrol vil være reduceret 
i de kommende år. 

 

Det kan konkluderes at kampagnemålene er nået. 


